Il y a deja du temps, que j'avois pris la liberté de vous envoyer, Monsieur, la lettre
de M. Bourget avec ma reponse, pour vous prier de marquer là dessus votre sentiment.
Je crois, que vous avés rendu ces lettres à M. Jablonski, mais je n'ay point appris ce que
20 je desirois le plus, c'est à dire ce que vous en disiés. Est il permis encor de l'apprendre?

J'ay vû ce que Monsieur Simon a dit pour rendre justice à votre merite: la sottise,
qu'il y a adjoutée sur de faux rapports, ne sauroit vous faire du tort.

Vous m'obligerés, Monsieur, de me donner de temps en temps de vos nouvelles;
d'autant plus qu'il me semble, que notre societé languit assés à Berlin, et que je me suis
25 efforcé inutilement de la tirer de la langueur. Même M. Frisch ne m'a point écrit depuis,
que j'en suis parti: ce qui n'est pas une bonne marque. Je vous supplie, si vous le voyés,
de luy en faire un petit reproche en passant.

J'ay eu l'honneur de parler au Czar à Torgau, et Sa M^{té} fera faire des observations
magnetiques dans ses vastes Etats. Elle paroist encor disposée à favoriser d'autres recher-
30 ches, et si vous voulés, Monsieur, marquer des points, qui meriteront d'etre recherchés
dans la Russie, dans la Siberie, et dans la Chine meme, j'espere que ce Monarque donnera
des ordres pour nous favoriser.

Je suis avec Zele

Monsieur votre tres humble et tres obeissant serviteur Leibniz
 Hanover ce 14 de X^{bre} 1711

74. JONAS CONRAD SCHRAMM AN LEIBNIZ
 Helmstedt, 14. Dezember 1711.

Überlieferung: K Abfertigung: LBr. 835 Bl. 7–8. 1 Bog. 4^o. 4 S.

5

Per Illustris ac Excell^{me} Domine Patrone plurimum Colende

Accepi Diarium Secretarii Veneti ante has tres circiter hebdomadas, indicium utique amoris ac benevolentiae Tuae. Id quod statim etiam significassem, nisi itineribus adhuc occupatum Te credidissem. Quam in me opinionem augebat inscriptio Dⁿⁱ Hodanni, et quod literas haud additas viderem. Jam vero cum ex ipsis Tuis Literis ad D^{num} Eccardum reditum simul Tuum ac mentionem mei aliquam factam intellexi, haud quicquam commorandum putavi. Idque eo magis, quoniam aliunde quoque effectum eorum sensi, quorum desiderium in superioribus meis exprimebam. Quo nomine itidem me habes obligatissimum. Librum vero quod concernit, certe non minus ille gratus mihi fuit, quam utilitatem in ipsa evolutione attulit. Idem ille est, qui meus. Nisi quod inter conferendum vocum tantum quarundam levem conspexerim mutationem, describenti forte tribuendam. Deinde etiam paucissima sunt hinc inde solummodo omissa vel inserta. Non licebit haec in ipso hoc codice notare. Notabo tamen in meo, et qui typis excudetur, in margine; et quidem observatis etiam minutissimis. Hoc autem scire saltem adhuc valde aveo, undenam allatus sit iste codex, et ubi descriptus. De meo quidem certo mihi constat, Romanae debere originem. Sed ab uno uterque videtur esse exemplari. Quod suo loco planum faciam aliquibus argumentis, nisi ex aliis circumstantiis aliter fuero edoctus. Nemo hoc faciet rectius Teipso, nemo accuratius. Atque haec fata opus erit recensere, cum codex nominabitur. Dubium mihi jam diu obortum est, annon possit esse compendium ex Fr. Paulo concinnatum, quoniam frequenter extat: *Dice l'autore*; item : *Fà un poco di prefazione* etc. ubi Sarpus brevi Praefatione utitur. Verum ad hoc respondendum puto, quod Autor hujus Diarii simul videatur quasi materiam aut ideam Historiae praebuisse prolixiorum, quam postmodum elaboraret, et circa notatu digniora subsisteret aliquantum. Memorat Quartus in Praefatione uti et alii suo loco nominatim recensendi, quod Sarpus

Historiae prima editio a Marco Anton. de Dominis procurata tot digressiones haud habue-
 rit, quam altera, ab ipso Sarpio, ut constat, revisa, etiamsi istas Digressiones haeticis
 adscribamt Ponteficii. Editonem istam cum rarissima sit, nondum mihi contigit videre.
 Titulum in Indice Prohibitorum deprehendi. Prodiisse autem in Anglia 1619. Quam ego
 5 possideo secunda est, Genovensis de anno 1629. Italica quoque mihi in collatione cum
 hoc Diario maxime inservit. Sed haec omnia prolixius, quantum mihi innotuit, deducam,
 cum de scriptoribus Conc. Trid. in Praefatione disseram. Quem in finem e Bibliotheca
 Augusta Guelphica, si mihi integrum erit, autores, quotquot suppetunt, qui certe plures
 sunt, iterum perlustrabo. Atque opto, ut sic aliquando Tecum ea de re ibi colloqui, ferat
 10 aliquando fortuna. Interim etiam thesauros Tuos data occasione mihi aperies, et ad hunc
 apparatus quae experientia jam dudum et abunde didicisti, suppeditabis. Ita fave porro
 conatibus meis Excellentissime Domine, et optatissima fruire valetudine. Vovet hoc ex
 animo

Per Illustris Tuae Exc^{ae} observant^{miss} J.C. Schrammius.

15 Helmstadi d. 14. Dec. 1711.

P.S. Faciam, ut ante festum adhuc, aut brevi post, demum redeat Diarium. Jam
 enim pene perlustravi. Carmen, quod adest, Ser^{mum} expectabat Directorem, sed non
 venit.

75. LEIBNIZ AN BURKHARD GOTTHELF STRUVE

20 Hannover, 17. Dezember 1711.

Überlieferung: L Abfertigung: HAMBURG Staats- u. Universitätsbibl. sup. ep. 40 Bl. 377
 bis 378. 1 Bog. 4°. $\frac{3}{4}$ S. Eigh. Aufschrift. Siegel. Postverm. Eigh. Unterschrift ausgeschnitten
 und von späterer Hand ergänzt. Auf Bl. 377 r^o oben rechts alte Zählung „CLXXXII“.

Vir Nobilissime et Celeberrime Fautor honoratissime

25 Incertus ubi agat Dn. Rühlmannus has ad eum literas ad Te adhuc dirigere audeo,
 rogareque ut quam primum ei cures.

Multo plausu Tuos labores utilissimos tacitus licet excepi, eisque etiam aliquando
 usus sum cum fructu, neque vero hoc dissimulavi.

Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 17 X^b. 1711.

Deditissimus

G. G. Leibnitius.

A Monsieur Monsieur Struve professeur celebre à Jena. franco Halberstat

76. LEIBNIZ AN MATTHIAS JOHANN VON DER SCHULENBURG

[Hannover, 20. Dezember 1711].

Überlieferung:

5

*L*¹ Konzept: LBr. 840 Bl. 167. 4°. 2 S. Eigh. Anschrift. Datiert von Leibniz' Hand: „Hano-
veur[!] 20 de X^{bre} 1711“.

*L*² Abfertigung: BERLIN *Staatsbibl. Preuß. Kulturbesitz* Ms. Savigny 38 Bl. 72. 75. 1 Bog.
4°. 2 S. Bl. 75 unten beschnitten, wohl von Schulenburgs Hand, zur Anonymisierung vor
Weitergabe an einen Dritten, mit Verlust von Schlusskurialien, Unterschrift und Datie-
rung. Mit Stückzählung von einer Hand des 18. Jhs: „30.“. — Bl. 74. 74a. 1 Bog. 8° 1 S.
Siegelrest. (P. S.) (Unsere Druckvorlage.) 10